titutum matrimonium conficeretur; praeterea magnam uim pecuniarum, quam rex Gallorum Henrico pendere intermisisset, ex quo inita societate inter Carolum et Henricum ea conditione bellum ab eis est in regem Gallicum susceptum, ut Carolus centena quinquagena millia ducatorum, quae rex Gallus Henrico in annos pendebat, tam diu tribueret, donec Henricus, quod tanti esset, in Gallia communibus armis illatis recepisset. 5

24. Ad ea Carolus respondit: si data pignora et syngrapha sibi reddantur, nullam in se moram fore, 10 quin statim creditam pecuniam, de qua non dubitetur, persoluat; de caeteris, quae summo iure et fortasse iniuste peterentur, causa per arbitros cognita, quod fuerit iudicatum, ab eo se non discessurum. Cuius responsi aequitate et iustitia factum esse uidebatur, ut 15 nulla iusta causa inferendi belli Britanno regi relinqueretur, non magis quam Gallo, qui contra ius et fas praeterque omnem speciem honestatis arma in Carolum sumebat. Legati tamen non solum Francisci et Henrici re-

7 tam diu TR: tamdiu A . 12 caeteris TR: ceteris A .
16 Britanno RA: Britano T . 18 sumebat TA: summebat R

convenido entre Carlos y la hija de Enrique; ade-
más de una ingente cantidad de dinero, que el Rey de
Francia había dejado de pagar a Enrique desde el mo-
mento en que establecida la alianza entre Carlos y
Enrique emprendieron éstos la guerra contra el Rey de

- 5 Francia con la condición de que Carlos aportara los
ciento cincuenta mil ducados que el Rey francés paga-
ba anualmente a Enrique, hasta tanto Enrique hubiese
recobrado su equivalente en Francia con las fuerzas de
ambos.

24. A esto respondió Carlos que si se le devol-
vían fianzas y escrituras, no habría demora alguna por
su parte en pagar inmediatamente el dinero que se le
había prestado, sobre el cual no había duda; que en lo
concerniente a las demás peticiones, que se hacían con
todo el rigor del derecho y puede que ilegítimamente,
se sometería la materia a consideración de jueces árbi-
tros y él no se apartaría de lo que éstos sentenciaran.
15 La legalidad y justicia de tal respuesta parecía dejar
al Rey inglés desprovisto de motivo legal alguno para
declarar la guerra, no más que al francés que empuñaba
las armas contra Carlos al margen de todo derecho huma-
no y divino y fuera de cualquier asomo de honradez.
No obstante, tanto los embajadores de los Reyes Francis-

gum, sed etiam Venetorum et Florentinorum (nam hi cum
maxime regi studerent, se tamen in pacificationem in-
terposuerant) uelut desperata compositione ad Carolum
redeuntes ab ipso , uti sibi eius uoluntate discede-
re domumque redire liceret , petiuerunt. Hoc impe- 5
trato legatisque digressis caduceatores , de quibus
diximus, ad Carolum introducti, qui huius rei causa
in conclaui magnaue principum uirorum praesulumque
adstantium corona sedebat, legationem, quam defere-
bant, exposuerunt, priorque Gallus, cuius legationis 10
haec fuit summa: magnam esse Caroli et intolerabilem
iniustitiam, qui aequissimis pacis conditionibus repu-
diatis nec pontificem maximum, quem captiuum teneret,
liberare, nec accepto iusto redemptionis pretio filios
sibi restituere, nec debitam pecuniam Henrico Britanno- 15
rum regi persoluere animum induceret; quoniam igitur
tum reipublicae Christianae , tum sibi priuatim ami-
cisque grauem iniuriam faceret, bellum se illi, et
quicunque sub eius imperio essent, palam indicere.